（A类）

高农字〔2021〕48 号                                        签发人：苗光勇

对县政协第十四届五次会议第90号提案的
答        复

于宗新、王雪鹰委员：
您提出的“关于加快制定出台我县乡村“两进两回”政策措施的建议”收悉。首先感谢您们对农业农村和乡村振兴的关注、关心和支持。您们提出制定和实施“科技进村、资金进村、青年回乡村、乡贤回乡村”的提案，对标先进地区经验，我们认为非常好。现就您们提的“两进两回”，结合部门职责范围，答复如下：
一、科技进村入户工作
[bookmark: _GoBack]近年来，我县结合基层农技推广体系改革补助项目实施，每年从粮食、蔬菜、果树、中药材等产业筛选大户、合作社、企业负责人100名，作为科技示范户，每年示范新技术、新品种3-5项，每户示范带动10户，全县累计筛选确定科技示范户1000户，示范带动10000户，实现全县自然村全覆盖。2021年，我们将按照您的提议，计划扩大示范户的个数320个，从每个行政村或村两委领办创办的合作社中筛选，实现年度全覆盖。
    二、农村人才培养
我县每年开展新型职业农民培训、高素质农民培训、1000人次，其中主要组成人员为各村、合作社、家庭农场和种粮大户等产业带头人，2020年始开展农民职称评定工作，累计评定农民职称36位，其中高级4位、中级8位，初级24位。今后，我们，将将培训和职称评定、乡村之星评选结合起来，为乡村振兴和农村人才培养结合起来。
三、项目进村，加快产业培育
在涉农项目实施上，在符合项目要求的前提下，我们增加项目实施的覆盖面，最大限度将政策落实的更多的村和户。2021年在小麦条锈病的重大病虫防控上，我县整合相关项目，组织开展小麦穗期病虫统防统治24万亩。在秋季玉米病虫防控上、绿色种养循环农业项目实施上，计划以村两委领办创办的合作社为依托，有限向村两委领办创办的合作社倾斜，力争覆盖率达到80%以上，力争通过3年努力，全县主要经济作为实现有机肥推广全覆盖，全面提升农产品质量和效益。
四、优质农产品销售推介服务
2021年县农业农村局计划组织西瓜、西红柿大赛之类的活动，并加强与县融媒体中心合作，加强我县优质基地和产品的宣传推介，安排优质农产品、技术推广专题30期。

高青县农业农村局
2021年5月26日

（联系单位：县农业农村局，联系人：王少山，联系电话：6953633）
（依申请公开）
抄送：县政府办公室，县政协提案委员会
 (
1
)